
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-111 del 21/02/2024

Oggetto Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto con 
la  ditta  Waters  S.p.A.  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di 
materiale  consumabile  per  strumento  LC-MS/MS  AB 
Sciex per  il  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara.  Importo  € 
2.650,00 +  IVA 22%. CIG: A04E9906CF

Proposta n. PDTD-2024-110 del 20/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 21 (ventuno) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto  con la ditta Waters S.p.A. 
avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile per strumento LC-MS/MS 
AB Sciex per il Laboratorio Multisito di Ferrara. Importo € 2.650,00 +  IVA 22%. 
CIG: A04E9906CF.

VISTI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2024-2026, del Piano 

Investimenti  2024-2026,  del  Bilancio  economico  preventivo  per l'esercizio  2024,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2024;

- la D.D.G n. 130 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l'anno  2024 ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.

- il vigente Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture in vigore.

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01/04/2023 ed efficace 

dal 01/07/2023;

- il D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ancora applicabile alle procedure in corso, alla data del 01/07/2023;

VISTA:

- la Determinazione dirigenziale n. 232 del 21/03/2022, con la quale è stata aggiudicata la procedura 

avente ad oggetto la stipula di un accordo quadro, mediante Trattativa Diretta n. 2046244 sul 

Mepa di Consip con la ditta Waters S.p.A., avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile 

per strumento LC-MS/MS AB Sciex per il Laboratorio Multisito di Ferrara;

CONSIDERATO:

- che da tale aggiudicazione è derivato un contratto stipulato in data 23/03/2022, con termine al 



22/03/2024, di importo pari ad Euro 5.249,70 + IVA 22%, CIG 9125024006;

- che per la continuità analitica, persiste per Arpae la necessità di assicurarsi la fornitura mediante 

somministrazione periodica di materiale consumabile per strumento LC-MS/MS AB Sciex;

VISTO:

- l’art. 2 comma 3 del capitolato speciale della procedura, in cui è prevista la facoltà in capo ad 

ARPAE di rinnovare per un periodo ulteriore di 12 mesi alle stesse condizioni,  il  contratto in 

essere, subordinando il rinnovo all'accettazione del fornitore; 

VERIFICATA: 

- la regolare esecuzione del contratto in corso, avente ad oggetto la fornitura di cui trattasi; 

- la sussistenza delle seguenti condizioni necessarie per procedere al rinnovo del contratto in essere 

con Waters S.p.A,: la previsione contrattuale del rinnovo, la ripetizione della  medesima fornitura, 

l’assenza di modifiche sostanziali  nell’oggetto  e nelle altre  condizioni  del contratto  principale, 

previsione  dell’opzione  di  rinnovo ricompresa  nel  valore  complessivo  dell’appalto,  di  cui  alla 

determina di aggiudicazione nr. 232/2022;

DATO ATTO:

- che  è  stata  acquisita  la  disponibilità  -  come  da  documentazione  agli  atti  (nota  ARPAE prot. 

PG/2024/26853  del  12/02/2024  e  PEC  di  risposta  della  ditta  Waters  S.p.A.  del  16/02/2024 

acquisita agli atti con PG/2024/30278), al  rinnovo del contratto in essere fino al 22/03/2025; 

- che sulla base del valore di aggiudicazione e all'esito della stima dei fabbisogni del servizio che 

usufruisce della  fornitura è stato individuato il costo del rinnovo in Euro 2.650,00 (IVA esclusa):

- che la procedura di rinnovo è stata segnalata all’Anac e ha ricevuto i seguenti riferimenti: CIG 

A04E9906CF;

VISTO:

- l’art.  106 comma 1 lett.  a) del  D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.,  applicabile  al  caso di specie,  che 

prevede  che  i  contratti  di  appalto  possano  essere  modificati,  senza  una  nuova  procedura  di 

affidamento, se le modifiche, a prescindere dal loro valore, sono state previste nei documenti di 



gara in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere la revisione dei prezzi;

DATO ATTO:

- che le modifiche apportate non alterano la natura generale del contratto, trattandosi di modifiche 

previste e convenute negli atti di gara originari;

CONSIDERATO:

- che, sulla base del valore di aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 232 del 21/03/2022 è 

stato stimato il costo del rinnovo per la durata di 12 mesi in Euro 2.650,00 + IVA 22%;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo per la durata di 12 mesi dell’accordo 

quadro, a decorrere dal 24/03/2024, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile per 

strumento LC-MS/MS AB Sciex per il  Laboratorio Multisito di Ferrara, con la società Waters 

S.p.A.,  con  sede  legale  in  via  T.  Edison,  110  -  20099  Sesto  San  Giovanni  (MI)  (C.F. 

04742591003), alle condizioni di cui agli atti di gara e alle clausole contrattuali relative, per  il 

costo stimato di Euro 2.650,00 + IVA 22%;

ATTESTATE:

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della 

società affidataria della ditta Waters S.p.A.;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, mantiene su di sè le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae;

- del parere di regolarità  contabile  espresso ai  sensi del  Regolamento sull’adozione degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  vigente,  della  Referente  dello  Staff  gestione  budget  e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA



1) di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo per la durata di 12 mesi del contratto 

avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile per strumento LC-MS/MS AB Sciex per il 

Laboratorio Multisito di Ferrara, con la società WATERS SPA (C.F. 04742591003), avente sede 

legale in via T. Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), alle condizioni di cui agli atti di 

gara e alle clausole contrattuali relative, per l'importo stimato di Euro 2.650,00 (oltre Iva 22%).

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo,  derivante  dal  presente  provvedimento,  stimato  in  Euro 

3.233,00 (IVA inclusa) avente natura di ‘’MATLA-MATVA”, con riferimento al centro di costo 

DLMFE è a carico dell’esercizio 2024, ed è compreso nel Budget 2024 e nel bilancio economico 

preventivo annuale e pluriennale 2024-2026;

3) che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  A04E9906CF  attribuito  dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C);

4) di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del  D.  Lgs. 50/2016 e 

s.m.i..

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Arpae Emilia Romagna

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2024-110   del    20/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto con la ditta 
Waters  S.p.A.  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale 
consumabile per strumento LC-MS/MS AB Sciex per il Laboratorio 
Multisito  di  Ferrara.  Importo  €  2.650,00  +   IVA  22%.  CIG: 
A04E9906CF

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


